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1. UDHEZIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Programi orientues pér 1éndét qytetaria dhe psikologjia, pérfshin konceptet mé t€ réndésishme t&
1€nd€s, si dhe njohurité dhe shprehité themelore qé synohen né kéto 1€nd€. Ky program éshté
bazuar né programet ekzistuese t€ 1éndés qytetaria dhe psikologjia, t€ zhvilluara respektivisht né
klasén e 10-t€ dhe t& 12-té té€ shkollave t&€ mesme té pérgjithshme.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje pér 1€ndét qytetaria dhe psikologjia, i vlefshém pér
provimet me zgjedhje né kuadrin e Maturés Shtetérore pér vitin shkollor 2018 - 2019, pérbén njé
dokument té vlefshém pér shkollén e mesme, pér nxénésit e interesuar dhe specialistét e pérfshiré
né procesin e konsultimit ose té vlerésimit pér provimet e Maturés Shtetérore.

1. Programi orienton nxénésit pér pérvetésimin e materialeve kyge mésimore, njohurité,
konceptet dhe shprehité kryesore qé duhet t& zotérojné pér t& pérballuar me sukses
provimin e lénd€ve qytetaria dhe psikologjia si 1éndé me zgjedhje né Maturén
Shtetérore.

2. Programi pérmban informacionin e nevojshém orientues pér mésuesit ¢ kétyre 1€ndéve
qé do t€ pérgatisin maturantét pér provimin me zgjedhje né Maturén Shtetérore.

3. Programi pérbén njé dokument zyrtar q€ duhet zbatuar me korrektes€ nga specialistét e
vlerésimit, t& pérfshiré né hartimin e bankés sé pyetjeve dhe tez€s s€ provimit t&
léndéve qytetaria dhe psikologjia si 1énd€ me zgjedhje pér Maturén Shtetérore.

Ky program duhet shqyrtuar me kujdes nga secili prej grupeve té interesuara.

Kujdes 1 veganté duhet béré nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés sé pyetjeve dhe t&
tezé€s s€ provimit t€ 1€nd€s qytetaria t€ cilét nuk duhet té pérfshijné pér vlerésim céshtje
mésimore € nuk jané parashikuar né kété program. Banka e pyetjeve dhe teza e provimit té
pérmbajné njohuri dhe koncepte té parashikuara né programin léndor dhe t€ trajtuara né tekstet e
mésimore.

Mésuesit qé do té pérgatisin nxénésit pér provimin e léndéve qytetaria dhe psikologjia t’i
aft€sojné nxénésit jo vet€m pér c¢éshtjet mésimore, njohurit€, konceptet dhe shprehité e
pércaktuara né kété program, por té€ trajtojné me ta edhe ¢éshtje qé nuk trajtohen né tekstin e
pérzgjedhur, por g€ pérmbajné informacion t& réndésishém dhe ndihmojné nxénésit pér t&é
pérvetésuar mé miré materialin e zgjedhur pér provim.

Pérgatitja e nxénésve pér provimin e 1€ndéve qytetaria dhe psikologjia t& béhet né ményré té
vazhdueshme, qé nxénésit té sigurojné cilésiné e nxénies s€ ¢éshtjeve mésimore, té koncepteve
kyce dhe té aftésive intelektuale té pércaktuara né program.

Kujdes!
Né rastet kur njéri prej teksteve alternative nuk trajton njé objektiv t€ caktuar té programit,

atéheré mésuesi 1 1éndEs, qé ka pérzgjedhur kété tekst, ka detyrén té plotésojé informacionin
e domosdoshém pér realizimin e objektivit té parealizuar.

Nuk éshté detyré e nxénésit té sigurojé tekste té tjera pér té realizuar objektivat e
munguar!



1.1 UDHEZIM I VECANTE

Testi né provimin me zgjedhje t€ maturés shtetérore né 1&€ndét qytetaria dhe psikologjia do té
ndértohet né bazé té kérkesave dhe objektivave t€ programit t€ kétyre léndéve.

Testi synon té vlerésojé até cfaré di dhe éshté i afté té béjé nxénési né fund té shkollés sé
mesme né léndén e qytetarisé, duke u bazuar né kérkesat e programit dhe né mundésité qé
ofrojné tekstet.

Kjo do té thot€ se:

a. Maturanti testohet pér t€ vlerésuar shkallén e pérvetésimit prej tij t& njohurive, té ideve
dhe té koncepteve bazé té 1éndés. Programi né vijim pérmban pikérisht fushat, temat,
c€shtjet dhe konceptet kryesore té pérzgjedhura pér t’u testuar né kété provim.

b. Maturanti testohet pér aftésité intelektuale t€ vézhgueshme dhe té matshme, t€ synuara
nga programi dhe té zhvilluara gjaté né 1éndén e qytetaris€ né shkollg, té tilla si:

—

bl

aftésia pér t€ identifikuar dhe pér té€ pérshkruar (nivel 1 ulét 1 aftésive intelektuale).
aftésia pér t€ shpjeguar dhe pér t€ analizuar (nivel mesatar 1 aftésive intelektuale).
aftésia pér té€ vlerésuar, pér t€ marré dhe pér t&€ mbrojtur géndrime té caktuara (nivel 1
larté 1 aft€sive intelektuale).

1. Aftésia pér té identifikuar dhe pér té pérshkruar

Té identifikosh do t€ thoté t€ zbulosh kuptimin e gjérave té€ prekshme (p. sh.,
ministrat) ose jo t& prekshme (p.sh., koncepte, té tilla si: drejtésia, barazia etj.). T¢
identifikosh digcka, do t& thoté ta dallosh até nga digka tjetér, ta klasifikosh ose ta
gruposh sipas ngjashmérisé et;.

Té pérshkruash do té thoté té dallosh, me shkrim ose me goj€, karakteristikat
kryesore t€ nj€ sendi ose dukurie. K&to mund té jené sende té prekshme, konkrete, por
mund té jen€ edhe procese, institucione, géllime et;.

2. Aftésia pér té shpjeguar dhe pér té analizuar

T¢ shpjegosh do t&é thoté t& identifikosh, t€ pérshkruash, té€ qartésosh ose té
interpretosh dicka, p.sh.: shkaget e ngjarjeve, kuptimin e ngjarjeve ose ideve té
caktuara, arsyet pér ndérmarrjen e veprimeve ose géndrimeve té caktuara.

T¢ analizosh do té thoté t&€ ndash dicka né pjesét e saj pérbérése pér té qartésuar
kuptimin ose réndésiné e saj, pér shembull, pér té kuptuar shkaget e ngjarjeve, pjesét
pérbérése dhe pasojat e ideve, e proceseve t€ caktuara shoqérore, politike ose
ekonomike.

3. Aftésia pér té vlerésuar, pér té marré dhe pér té mbrojtur géndrime té caktuara

Té vlerésosh do té thoté t€ pérdorésh kritere ose standarde pér t& gjykuar, p.sh., pér
anét e forta ose t& dobéta t& qéndrimeve qé lidhen me ¢éshtje té caktuara, synime,
mjete et].



Té marrésh njé qéndrim té caktuar do té thoté t& pérdorésh kritere ose standarde
pér té€ arritur n€ njé qéndrim q¢€ individi e zgjedh nga njé numér i caktuar géndrimesh
ose né€ njé qéndrim té ri.

Té mbrosh njé qéndrim té caktuar do té thoté t€ pérdorésh argumente dhe fakte qé
mbéshtesin at€ géndrim ose té kundérshtosh njé géndrim té caktuar, duke marré
parasysh edhe argumentet q€ i kundérvihen géndrimit ténd.

Model i shpérndarjes sé pikéve qé rrjedhin nga pyetje té niveleve té ndryshme né test

Nivelet e aftésive intelektuale

Niveli i ulét Niveli mesatar Niveli larté

Aftésia pér té identifikuar | Aftésia pér té€ shpjeguar dhe pér | Aftésia pér té vlerésuar, pér té
dhe pér t€ pérshkruar... té analizuar... marré dhe pér t€ mbrojtur njé

géndrim t€ caktuar...

40% 40% 20%

Shembuj rezultatesh komplekse té nxéni, té cilat mund té maten/té vlerésohen me ané:

1.

2.
3.

té testeve g€ varen nga njé kontekst i caktuar, té€ cilat nxénési, pasi i lexon ose i
analizon né nj€ material t€ caktuar informativ, 1 plotéson me njé ose me mé shumé
detyra;

té testeve me pérgjigje té kufizuara;

té testeve me pérgjigje t&€ zgjeruara.

1. Rezultate té nxéni, qé mund té vlerésohen me ané té testeve qé varen nga njé
kontekst i caktuar, jané, pér shembull, aftésité:

pér t&€ dalluar lidhjet shkak-pasoj¢;

pér t& dalluar zbatimin e parimeve;

pér t€ dalluar argumentet qé kané lidhje me ¢éshtjen;
pér té dalluar hipoteza té arsyeshme;

pér té dalluar pérfundime t€ vlefshme etj.

2. Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té eseve me pérgjigje té kufizuara,
jané, pér shembull, aftésité:

pér té shpjeguar lidhjet shkak-pasojé;
pér té pérshkruar zbatimin e parimeve;
pér té paraqitur argumente t€ vlefshme;
pér té€ formuluar hipoteza té arsyeshme;
pér t€ formuluar pérfundime t€ vliefshme.




3. Rezultate té nxéni, ¢ mund té vlerésohen me ané té eseve me pérgjigje té zgjeruara,
jané, pér shembull, aftésité:

e pér té prodhuar, pér t€ organizuar dhe pér t€ shprehur ide;
e pér té lidhur t€ nxénit n€ fusha t€ ndryshme té dijes;

e pér té krijuar modele origjinale;

e pér té vlerésuar ide té vlefshme.



I. QYTETARIA

Rezultatet e pritshshme té programit té léndés qytetaria sipas temave

Tema 1: Ligji

Nxénésit kuptojné€ ményrén si formohen, ruhen dhe ndryshojné marrédhéniet shogérore. Ata
dallojné dhe shpjegojné rolin dhe ndikimin e ndryshém g€ kané né€ shogéri lloje dhe forma té
caktura institucionesh sociale si: familja, shkolla, organizatat qytetare, arsimore, qeveritare dhe
fetare dhe shqyrtojné ndikimin e tyre né jetén e njerézve. Ata studiojné larminé e
marrédhénieve midis individéve dhe grupeve né€ shoqéri, eksplorojné faktorét qé qéndrojné né
themel té tyre, ményrén si funksionojné dhe ndryshojné.

Nxénésit marrin vendime mbi bazén e njohurive té fituara né€ nivele t€ ndryshme shkollimi,
pér géndrime e sjellje t&€ ndryshme, qé kané lidhje me jetén dhe bashké&jetesén paqésore né
shoqéri.

Ligji
Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohurité Shkathtésité dhe aftésité
e Ligji, kuptimi, qgéllimet, natyra Nxénési:
dhe funksionet e tij.
e Rénd&sia e ligjit n€ shoqéri e shpjegon géllimin e ligjit;
e Veprimi i ligjit né kohé dhe | e diskuton pér funksionet dhe natyrén e ligjit né
hapésiré. shoqéri;

e identifikon dhe vleréson pasojat e veprimit apo

e Ligji dhe vlerat

Rénd€sia e marrjes parasysh e
vlerave morale, politike, sociale
dhe eckonomike né hartimin,
kuptimin, interpretimin dhe
zbatimin e ligjeve

Llojet e ligjeve
Larmia e marédhénieve
shoqgérore dhe juridike dhe
kuptimi pér ligjet si rregullatoré
t¢ marédhénieve juridike né
fushat pérkatése.

Zbatimi 1 ligjit

Réndésia e zbatimit t& ligjit né
shoqéri

Pasojat e zbatimit/moszbatimit té

mosveprimit t& ligjit n€ shoqéri;

argumenton me shembuj nga jeta e pérditshme
domosdoshmériné e ligjit pér shoqéring;

identifikon dhe diskutojné pér vlerat qé¢ géndrojné
né themel t€ ligjeve;

shpjegon domosdoshméring e llojeve té ndryshme
té ligjit n€ shoqéri;

demostron afté€sin€ t&€ vlerésojné
géndrimin ndaj ligjeve té caktuara;
identifikon raste té shkeljeve té ndryshme ligjore
dhe té diskutojé pér pasojat e tyre pér veten,
familjen dhe mjedisin ku jeton;

evidenton dhe analizon faktorét qé ndikojné né

vlerat né

géndrimin e tij ndaj zbatimit té ligjit.




ligjit pér individin dhe shogériné.
e Faktorét q€ ndikojné né cilésiné e
zbatimt t€ ligjit

Tema 2: Kushtetuta e Shqipérisé

Nxénési njihet me thelbin e Kushtetutés si Lligji themeltar i shtetit, si burim 1 legjislacionit
dhe kriter 1 vlerésimit té tij.

Ai njihet me parimet themelore mbi té cilat ngrihet qeverisja demokratike, té cilat jané edhe
standardet mbi bazén e t€ cilave gjykohet dhe vlerésohet realiteti demokratik né Shqipéri.

Kushtetuta
Oré té sugjeruara: S oré
Rezultatet e té nxénit

Njohuri Aftési

e Kushtetuta - Ligji mé i larté 1 Nxénési:
shtetit

e Kushtetuta si burim i | ® pérshkruan rolin e Kushtetutés si Ligji themeltar i
legjislacionit shtetit;

e Kushtetuta dhe forma e shtetit e pérshkruan parimet kryesore t€ mishéruara né

o Kushtetuta dhe mbrojtja e té Kushtetutén shqiptare;
drejtave dhe lirive themelore té | ® argumenton réndésiné e mbéshtetjes né parimet e
njeriut Kushtetutés pér hartimin dhe zbatimin e ligjeve;

e Kushtetuta dhe struktura e |e® argumenton domosdoshméringé dhe réndésiné e
organeve  té shtetit ~ dhe pérmirésimit t&€ kushtetutés né pérputhje me
kompetencat e tyre dinamizmin dhe vegorité e jetés ekonomike, sociale

e Kushtetuta, ndarja dhe balancimi e politike t& shoqgrisé.

1 pushteteve

e Disa nga parimet bazé qé
géndrojné né€  themel té
Kushtetutés s€ Shqipérisé

e Kuptimi i parimit té barazisé

e Raporti ndérmjet liris€é dhe
barazisé

e Barazia formale dhe barazia reale

Tema 3: Té¢ drejtat e njeriut

Nxénésit 1 jepet mundésia té€ hyjé né botén e t€ drejtave té njeriut, si njé ndér treguesit
kryesoré té njé shoqérie demokratike. Ata mésojné té drejtat e njeriut, réndésiné, kufizimet dhe
ndérlidhjen ndérmjet tyre

Té drejtat e njeriut
Oré té sugjeruara: 10 oré
Rezultatet e té nxénit

Njohuri \ Aftési




C’jané té drejtat e njeriut
Kategorit€¢ e ndryshme té t&
drejtave té njeriut

T¢ drejtat civile e politike

T€ drejtat ekonomike, sociale dhe
kulturore

T€é drejtat e mjedisit dhe té
zhvillimit

Cilat jané t€ drejtat q€ duhet t&
pérfshihen né€ kartén e té drejtave
Pakti Ndérkombétar pér té drejtat
ekonomike, sociale e kuklturore
dhe Pakti Ndérkombétar pér t&
drejtat civile dhe politike
Konventa Evropiane e té drejtave
té njeriut

Gjykata evropiane e té drejtave té
njeriut

T€ drejtat né konflikt

Kufizimi i té drejtave

Ndérlidhja e té drejtave

Disa nga té drejtat themelore té
njeriut t€ pérfshira né Kushtetutén
e Shqipérisé

E drejta pér té€ jetuar dhe pér
ruajtien e integritetit fizik dhe
moral t€ individit

E drejta e shprehjes. Liria e
ndérgjegjes dhe e fesé

E drejta pér t’u informuar

E drejta pér t’u martuar dhe patur
familje

E drejta pér t’u arsimuar

E drejta pér puné

E drejta pér t’u organizuar

E drejta pér t€ gézuar njé jeté
private pa ndérhyrje nga té tjerét
E drejta pér njé proces té rregullt
gjyqésor

Nxénési:

jep njé€ pérkufizim t€ t€ drejtave té njeriut;

dallon lidhjen e té drejtave t€ njeriut me nevojat
bazé t& njeriut;

shpjegon lidhjen e t€ drejtave t€ njeriut me vlerat
dhe interesat e tyre jetésore t€ sotme dhe té
perspektivés;

interpreton konceptimet e ndryshme pér té drejtat e
njeriut dhe shpreh géndrimin e tij vetjak lidhur me
to;

pérshkruan tiparet kryesore té té drejtave té€ njeriut
dhe shpjegon réndésiné e secilit prej tyre;
pérshkruan pérmbajtjen e disa prej dokumenteve
themelore t€ t& drejtave t€ njeriut dhe t&
institucioneve kryesore evropiane té€ té drejtave té
njeriut;

dallon kategorit€ kryesore té t& drejtave sipas
legjislacionit ndérkombétar;

pérshkruan dhe argumenton réndésiné e kufizimit
ligjor t€ t&€ drejtave t€ njeriut dhe sferén dhe kushtet
e kufizimit té tyre;

pérshkruan, me shembuj nga jeta e pérditshme,
lidhjen e té drejtave t€ njeriut dhe réndé€sin€ e saj
pér realizimin e tyre té€résor;

identifikon dhe shpjegon raste t€ té drejtave né
konflikt dhe shprehet pér zgjidhjen e konflikteve
ndérmjet t€ drejtave.

Tema 4: Arsimimi

Shkolla luan njé rol t& pazévendésueshém pér rritjen dhe edukimin e fémijés nga piképamja
shogérore dhe kulturore. Ajo i pérgatit f€mijét, jo vetém pér t€ hyré me kémbé té sigurt né
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botén e t& rriturve, por edhe qé€ t’1 aft€suar t€ vetézhvillohen e t’u pérshtaten mé miré
ndryshimeve té botés.

Oré t€ sugjeruara 6 oré

Arsimimi

Oré té sugjeruara:7
Rezultatet e té nxénit

Njohurité

Aftésité

Shkolla, funksioni i saj

Réndésia e arsimimit

Arsimimi si e drejté themelore
Konventa pér té drejtat e f€mijés
Kushtetuta e Shqipéris€é pér
arsimin

Ligji pér arsimin paraunviersitar
Si realizohet e drejta pér arsimim
Institucionet shkollore, roli dhe
pérgjegjésia e tyre pér té
garantuar t€ drejtén pér arsim pér
té gjithé

Cfaré duhet té
shkoll€ dhe pérse?
Cilésia dhe barazia n€ arsim

Si garantohen shanse t& barabarta
pér t€ gjithé nxénésit

Si gararantohet cilésia e shérbimit
arsimor pér té gjithé

Kush duhet té vendosé pér
arsimimin tim?

Reformat arsimore,  arsyet e
reformave dhe zbatimi i tyre
Pjes€émarrja e t€ rinjve né
projektimin e reformave arsimore
Shkolla si njé shoqéri multietnike
ose multikulturore

Problemet e shkollés sot.

A u shérben shkolla interesave té
nxénésve? Cfaré duhet té sigurojé
shkolla pér t€ pérmbushur kéto
interesa
Analfabetizmi,
funksional
Standardet e shkoll€s

studiojmé né

analafabetizmi

Nxénési:

argumenton réndésiné e arsimimit pér jetén e secilit;
argumenton t&€ drejtén pér arsim si e drejté
themelore;

argumenton rénd€siné e mbrojtjes me ligj té té
drejtés pér arsimim;

pérshkruan disa nga realizimet e ligjit shqiptar pér
arsimin paraunivesitar;

pérshkruan ndryshimet e shkollés né vite;
pérshkruan mundésité g€ ofron arsimimi né vendin
tong;

dallon rolin e shkollés dhe té€ mésuesve;

tregon disa nga problemet me té cilat pérballet
arsimi dhe shkolla joné sot;

pérdor njohurité dhe mjetet e tjera q€ ofron shkolla
pér t€ béré zgjedhje pér vazhdimésiné e arsimimit t&
tij;

mbledh fakte e t&€ dhéna pér problemet e shkollés e
bén interpretimin e tyre;

parashikon pasoja té ndryshme te funksionet e
shkollés té géndrimeve, politikave ose ligjeve t&
ndryshme.




Tema 5: Shéndeti

Shéndeti €shté njé e drejté themelore e njeriut. Ruajtja e tij nga rreziget dhe “armiqté” e
shumté duhet t€ jeté pérparési jo vet€m e individéve qé e kané, por edhe e shtetit. Njohja e tij si
e drejté dhe pranimi i detyrimeve pér ruajtjen dhe miréqénien e tij duhet té jeté detyrim i shtetit
dhe 1 shogérisé. Né kété kuadér shkolla duhet t&€ luajé rolin kryesor t€ informimit n€ lidhje me
shéndetin, rreziget, pérkujdesjet et;.

Shéndeti
Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri Aftési

e Shéndeti si njé e drejté themelore Nxé&nési:
e Shéndeti né dokumentet e té

drejtave té njeriut dhe né |e jep njé pérkufizim pér shéndetin

legjislacionin shqiptar e vleréson shéndetin si njé t€ drejt€ njerézore dhe
e Mbrojtja e shéndetit né vendin tregon mbrojtjen e tij n€ dokumentet e té drejtave té

toné njeriut;
e Parandalimi dhe informacioni e argumenton domosdoshmériné e mbrojtjes me ligj
e Masat dhe veprimtarité vetjake né t€ shéndetit;

mbrojtje t&€ shéndetit. e tregon si legjislacioni shqiptar e mbron shéndetin;
e Rreziget ¢ shéndetit dhe siguria. e argumenton réndésiné e mbrojtjes paraprake t&
e Disa nga mjediset jetésore dhe shéndetit dhe e parandalimit t& veprimit t& faktoréve

rreziqet qé shoqgérojné q¢€ e démtojné até;

veprimtariné toné té pérditshme e argumenton réndésiné e informimit publik pér
e Cilét jané disa nga armiqté ¢Eshtjet e shéndetit;

kryesoré té shéndetit? e identifikon dhe pérshkruan disa nga problemet e
e Legjislacioni shqiptar né mbrojtje sotme né lidhje me shéndetin dhe llojet e tyre;

té shéndetit kundér armiqve té | ® diskuton pér shkaqet kryesore t€ disa prej

tillé (sida, alkoli, droga, duhani, problemeve kryesore qé lidhen me shéndetin;

dopingu etj.). e dallon disa nga shtresat e pafavorizuara té
e Disa nga c¢éshtjet bashkékohore shoqgéris€ dhe problemet e tyre qé lidhen me

gé lidhen me shéndetin dhe shéndetin;

géndrimet etike pér to. e tregon si ligji shqiptar mbron shéndetin e té gjitha
e Mbéshtetja me legjislacionin shtresave té€ shoqérisé;

pérkatés e rendit disa nga c¢éshtjet bashkékohore qé lidhen me
e Detyrimet individuale dhe shéndetin dhe shpreh géndrimin e tij pér to;

shogérore pér shéndetin e pércakton dhe diskuton pér detyrimet individuale

dhe shoqérore pér mbrojtjen e shéndetit.

Tema 6: Mjedisi

Mjedisi pérbén burimin themelor pér jetén né toké. Megjithaté ai &shté rrezikuar dhe
rrezikohet vazhdimisht nga veprimtaria njerézore. Brezat e ardhshém do té trashégojné gjithnjé
e mé pak nga mjedisi i sotém, pasi ai shfrytézohet pa kriter nga brezat e sotém. Edukimi i té
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rinjve me pérgjegjésiné e ruajtjes dhe zhvillimit t€ tij Eshté nj€ pérparési.

Mjedisi

Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Ekologjia

Rreziget pér planetin

Mjedisi 1 shéndetshém si njé e
drejté njerézore

Pérpjekjet e njerézimit pér té
ruajtur planetin

Roli i shkencés dhe 1 teknologjisé
pér ruajtjen e planetit

Si mund té ruajmé planetin
Energjia

Kontradiktat e zhvillimit
Zhvillimi 1 géndrueshém

Politikat evropiane pér ruajtjen e
mjedisit

Nxénési:

shpjego lidhjen ndérmjet ruajtjes s€ mjedisit dhe
ruajtjes s€ veté njeriut;

vleré€son mjedisin e shéndetshém si njé t& drejté t&
njeriut;

tregon si legjislacioni shqiptar mbron mjedisin;
dallon rreziget me té cilat pérballet sot planeti yné.
identifikon disa nga format e ndotjes s€ mjedisit né
Shqipéri;

rendit disa nga llojet kryesore t€ ndotjes s€¢ mjedisit
né bashkésiné ku jeton;

bén kérkime t€ pavarura ose né€ grup pér ményrén se
si trajtohet mjedisi né nivele té€ ndryshme té
geverisjes vendore ose géndrore;

e Legjislacioni shqiptar pér ruajtjen | ® pérkufizon me fjalét e tij termin zhvillim 1
e mjedisit qéndrueshém;

e Ruajtja dhe zhvillimi i mjedisit | ® shpjegon rénd€siné e marrjes parasysh t& pasojave
&shté pérgjegjési pér té gjithé. té veprimeve dhe sjelljeve tona mjedisore pér brezat

e Si t& jetojmé né njé mjedis t& e ardhshém dhe pér ardhmérin€ né pérgjithési;
shéndetshém dhe pér njé mjedis | ® tregon me shembuj q€ mbrojtja ¢ mjedisit Eshté
té shéndetshém pérgjegjési individuale;

e parashikon disa nga pasojat qé€ kané pér brezat e
ardhshém, zgjedhjet g€ béjné individét, grupet ose
shteti.

Tema 7: Konsumatori
Konsumatori

Oré té sugjeruara: 8
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri Aftési
e E drejta e konsumatorit dhe Nxénési:
pérmbajtja e saj e pérshkruan tiparet kryesore té€ ligjit mbi
e (do té thoté té jesh konsumator konsumatorin;

kur blen, pas blerjes.

Faktorét q¢ ndikojné né sjelljen e
konsumatorit

Zgjedhja e konsumatorit, faktorét

té pércakton pérmbajtjen e konceptit konsumator
dhe t€ pérshkruajé té drejtat dhe detyrimet e
konsumatorit;

pérshkruan disa nga faktorét qé ndikojné né sjelljet
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qé€ e pércaktojné até.

Kontrata. Kuptimi i1 kontraté€s né
ligjin mbi konsumatorin,
elementet dhe kushtet e lidhjes sé€
saj. Llojet kryesore té kontratave,
pasojat e kontratés, prishja e
kontratés dhe pasojat e prishjes sé
saj

Garancia si pjes€ e kontratés,
pérmbajtja e saj. Si lexohet njé
garanci.

Reklama dhe konsumatori
Procedurat e mbrojtjes pas blerjes

e konsumatorit;

demostron afté€si, shmang dhe zgjidh probleme té
thjeshta si konsumator;

analizon dhe pérshkruan elementet kryesore té
kontratés s€ shitblerjes;

shpjegon elementet dhe réndésin€ e garancis€ pér
respektimin e t€ drejtave dhe detyrimeve t&
konsumatorit;

pérshkruan funksionet e reklamés dhe analizon raste
té kegpérdorimit té saj si shkelje e interesave dhe t&
drjtave t€ konsumatorit;

identifikon organizata q& punojné e luftojné pér
zbatimin e ligjeve pér mbrojtjen e konsumatorit.

Tema 8: Puna dhe e drejta e punés

E drejta e punés sanksionohet né Kushtetuté¢ dhe mbrohet nga legjislacioni i veganté i cili
pérmblidhet dhe kodifikohet né Kodin e punés.

Puna éshté mjedisi dhe mjeti pér realizimin e individit, por qé shpeshheré éshté edhe mjedisi
1 abuzimit me t€. Njohja e legjislacionit t€ punés €shté 1 réndésishém pér mbrotjen e individéve
si punémarrés.

Puna dhe e drejta e punés
Oré té sugjeruara: 6
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Kushtetuta pér té drejtén e punés

Kodi i Punés dhe mbrojtja e
interesave t€ punonjésit

Roli 1 legjislacionit t€ punés né
mbrojtjien e t€ drejtave té
punonjésve

T¢ drejtat e punonjésve. Ményrat
e mbrojtjes s€ tyre

Kontrata e punés
Kuptimi 1 kontratés s& punés.
Kushtet e lidhjes s€¢ kontratés sé&

punés. Marréveshja ndérmjet
paléve. Shkaku 1 Kkontratés,
objekti 1 saj. Forma e

kontratés.Llojet e kontratave té
punés

Kushtet e punés. Kuptimi i

Nxénési:

jep njé€ pércaktim té€ termave puné dhe punoj;

rendit lloje t&€ ndryshme punésh;

dallon faktorét kryesoré qé mundésojné njé proces
prodhues;

tregon pérgjegjésiné e shtetit pér punén.

rendit t& drejtat dhe detyrimet e punétoréve sipas
legjislacionit shqiptar pér punén;

rendit disa nga hapat e domosdoshém pér t&
kérkuar puné;

pérshkruan tabloné e disa prej  ndryshimeve
kryesore qé ka pésuar bota e punés né shogériné
shqiptare dhe pasojat e tyre pér botén e punés né
Shqipéri;

pérshkruan disa nga tiparet kryesore t€ botés sé
punés né€ Evropé dhe kérkesat qé shtron ajo pér t&
rinjté shqiptaré qé déshirojné té jetojné né té;
diskuton pér disa nga dukurité, me té cilat ndeshen
emigrantét shqgiptar€é né botén e punés jashté
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kushteve té punés

Mbrojtja né puné. Detyrimet e
punémarrésit pér t€ siguruar
mbrojtjen n€ puné. Mbrojtja e
vecanté e té€ miturve né puné.
Koha e punés. Koha e lejes dhe
pushimit

Zgjidhja e kontratés dhe humbja e
punés. Kuptimi i zgjidhjes sé
kontratés. Rastet e zgjidhjes sé
kontratés. Zgjidhja e kontratés pa
shkage té arsyeshme.

Zgjidhja e kontratés pér shkaqge té
arsyeshme
Afati i zgjidhjes sé kontratés

Sigurimi shogéror. Kuptimi mbi
sigurimin  shoqgéror.  Sigurimi
shogéror né legjislasionin
shqiptar. Sigurimi shoqéror dhe
interesat aktuale dhe perspektive
té punonjésve

Sigurimi shoqéror dhe realiteti
shqiptar

Shqipérisé;

mbledh fakte e t€ dhéna pér problemet e punés sé
fémijéve e bén interpretimin e tyre;

parashikon pasoja né aspekte t&€ ndryshme té jetés sé
fémijé€s qéndrime ose praktika té caktuara q€ lidhen
me punén e fémijéve né familje ose né€ shoqéri;
pérshkruan disa nga té drejtat e tij né puné dhe
ményrat e mbrojtjes sé tyre;

diskuton pér réndésiné e legjislacionit t&€ punés pér
mbrojtjen e interesave dhe t€ drejtave t&
punonjésve;

jep pérkufizimin e kontratés sipas legjislacionit dhe
pérshkruan elementet e saj;

rendit disa nga hapat e domosdoshém pér mbrojtjen
e interesave té€ tij n€ puné.

Tema 9: Siguria né rrugé

Siguria né rrugé
Oré té sugjeruara: 8
Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Kodi rrugor

Sinjalet rrugore dhe kuptimi i
tyre. Llojet e sinjaleve rrugore.
Kémbésorét

Qarkullimi 1 kémbésoréve

Kalimi i rrugés

Kalimi 1 kémbésoréve né
krygé€zime

Pérdorimi 1 mjeteve publike

Qarkullimi i ciklistéve

Nxénési:

pérshkruan géllimin e kodit rrugor dhe funksionet
kryesore té tij;

pércakton sinjalet kryesore rrugore qé€ rregullojné
qarkullimin e kémbésoréve, bigikletave dhe
motogikletave;

pércakton sjelljen e kémbésoréve, bigikletave dhe
motogikletave né rrugé€ né€ raport me pérdoruesit e
tjeré té rrugés;

merr vendim pér 1€vizjen e tij n€ rrugé né€ pérputhje
me rregullat e garkullimit rrugor;
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Qarkullimi i bigikletave.
Qéndrimi né karrexhaté

Kthesat dhe ndryshimi i drejtimit
Kryqézimet dhe rregullat e
pérparésisé

Shpejtésia dhe distanca e sigurisé
Parakalimet

Qarkullimi i motogikletave

gjykon pér rregullsin€ ose parregullsing e 1évizjes sé&
pérdoruesve té rrugés;

vleréson dhe parashikon pasojat e moszbatimit t&
rregullave t€ qarkullimit rrugor pér individét dhe
shogériné etj.

Tema 10: E drejta pér informim dhe ligji pér median

Informacioni éshté thelbésor pér ¢do shoqéri demokratike.

Ai €shté e drejt€ dhe detyrim. Ai €shté pushtet dhe pér kété arsye, shpeshheré pérdoret né
ményré t€ padrejté, né dém t&€ interesave t€ individéve, grupeve ose shoqéris€. Si i till€ ai duhet
té jet€ vazhdimisht né gendér t€ shikimit kritik.

E drejta pér informim dhe ligji pér medien

Oré té sugjeruara:

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri

Aftési

Informimi dhe réndésia e tij
Informimi dhe mjetet e tij.

Mjetet tradicionale t€ informimit
Mjetet e reja t&€ informimit

T€ pérditshmet

Gjuha e informimit dhe e
pamjeve

Media dhe mitet e saj (mitet e
TV)

TV dhe ligji pér t€ miturit
Interneti, avantazhet dhe
disavantazhet. Rreziget
Informacioni né  dokumentet
kryesore té t& drejtave t€ njeriut

E drejta e informimit né
Kushtetutén e Shqipérisé
Legjislacioni shqiptar pér median
e shkruar dhe até elektronike

E drejta e informimit dhe
abuzimet me t&

Disa nga problemet bashkékohore
né lidhje me informimin

Nxénési:

jep nj€ pérshkrim té konceptit informacion;
pérshkruan mjetet kryesore tradicionale dhe té reja
té informacionit;

flet pér mundésité dhe kufizimet e informacionit;
shpjegon réndésiné e vlerésimit kritik t&
informacionit;

shpreh géndrimin e tij pér liriné e medias dhe pér
ligiin shqiptar q€ lidhet me t& drejtén e
informacionit;

mbledh fakte e t& dhéna pér problemet e informimit
té t€ rinjve e bén interpretimin e tyre;

parashikon pasoja t€ ndryshme t€ géndrimeve té
medias né jetén e fémijés.

Tema 11: Bashkéjetesa né komunitetet
Bashkéjetesa né bashképronési kérkon detyrime nga té gjithé anétarét e saj. Shpeshheré kéto
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detyrime nuk respektohen dhe kjo krijon probleme t€ médha pér jetesén e pérbashkét. Njohja
me ligjin dhe detyrimet dhe té drejtat e jetesé€s né bashképronési do t&€ ndihmojé né zgjidhjen
afatgjate t€ kétyre problemeve dhe do t€ pérmirésoj€ jetén e anétaréve t€ saj

Bashkéjetesa né komunitet (bashképronési)

Oré té sugjeruara: 3

Rezultatet e pritshme té té nxénit

Njohuri Aftési

Nxénési:
Bashké&pronésia dhe | ¢ pérkufizon konceptet “bashkéjetesé  né
bashképronarét bashképronési” dhe “bashképronaré”;

Asambleja e bashképronaréve -
detyrat e saj

Rregullorja e asamblesé, marrja e
vendimeve né bashképronési
Komuniteti (pallati, lagja, bllok
pallatesh) dhe detyrat e tij
Komuniteti dhe problemet e tij
sot

Detyrimet e pérbashkéta
Véshtirésité e pérmbushjes sé
detyrimeve té pérbashkéta

e pérshkruan detyrimet e pérbashkéta t& anétaréve té
komunitetit;

e dallon disa prej problemeve kryesore qé ndeshen sot
né€ bashkéjetesén né komunitet;

e cksploron problemet qé ndeshen né komunitetin e
tij dhe analizon shkaget kryesore t€ problemeve qé
lidhen me bashkéjetesén né kété komunitet;

e pérshkruan ligjin pér bashkéjetesén né¢ komunitet,
funksionet, nenet, pasojat e zbatimit dhe té
moszbatimit t& tij.

PESHA E TEMATIKAVE

Nr. Tematika Pesha (né pérqindje)
1. | Ligji (6 oré) 8%
2. | Kushtetuta (5 oré) 7%
3. | T€ drejtat e njeriut (10 or€) 14%
4. | Arsimimi (7 oré) 11%
5. | Shéndeti (6 or¢€) 8%
6. | Mjedisi ( 6 oré€) 8%
7. | Konsumatori (8 oré€) 12 %
8. | Puna dhe e drejta e punés ( 6 oré) 8%
9. | Siguria né rrugg (8 oré€) 12%
10. | E drejta pér informim dhe ligji pér medien (6 or¢) 8%
11. | Bashkéjetesa né komunitet ( 3 or€) 4%

Totali: 100%
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PSIKOLOGJIA

Rezultatet e té nxénit sipas tematikave té 1éndés

Tematika: Studimi i psikologjisé

Né kété tematiké nxénésit do t&€ njihen me fushén e psikologjisé dhe me zhvillimin qé ajo ka
pésuar; me c¢faré merret psikologjia dhe kéndvéshtrimet né t€ cilat ajo i sheh fenomenet
psikologjike; me degézimet e psikologjisé dhe me ményrén se si studiuesit e psikologjisé e
pasurojné dituriné psikologjike.

Rezultatet e té nxénit

Njohurité Aftésité
Hyrje né psikologji Nxé&nési:
- Zhvillimi i psikologjisé si e pérshkruan nénfushat kryesore t€ psikologjisé;
shkencé e pérshkruan zhvillimin e psikologjisé si njé shkencé
- Nénfushat kryesore né empirike;
psikologji e shpjegon réndésiné e mirégenies shpirtérore dhe té
Profesioni i psikologut kujdesit qé i duhet kushtuar késaj.

- Mundésité e karrierés
- Aplikimet profesionale té
shkencés psikologjike

Tematika: Biopsikologjia

Né kété tematiké nxénésit do t€ njihen me bazat biologjike té sjelljes njerézore e me themelin
kimik t€ saj, me ményrén se si ne vihemi e mbahemi né kontakt me botén né t€ cilén jetojmé, me
ndértimin e aparatit g€ na ndihmon té kuptojmé botén me té cilén kemi kontaktuar.

N¢é kété tematiké nxénésit do t€ njihen me rrugét q€ ndjekin sinjalet g€ prej organeve té
shqisave e deri né tru; me shqisat e t& parit, dégjuarit, shijuarit, nuhatjes, me perceptimin
pérkatés dhe me faktoré ndérmjetés n€ procesin e perceptimit.

Né kété tematiké nxénésit do t€ njihen me konceptet dhe teorité mbi motivacionin, me motivet
pér t€ ngréné, pir€ e pér sukses, me marrédhéniet dhe hierarkiné e motiveve. Né kété tematiké
nxénésit do t€ njihen me natyrén e emocioneve dhe teorité g€ i shpjegojné ato, me ményrat e
shprehjes s€ emocioneve.

Né kété tematiké nxénésit do t€ njihen me stresin, stresorét dhe reagimin ndaj tyre, me sistemin
imunitar dhe s€émundjet, me marrédhéniet midis modeleve sjellore dhe sémundjeve té caktuara,
me mbrojtjen nga stresi dhe adoptimin e besimeve dhe té sjelljeve t€ shéndetshme.

Rezultatet e té nxénit

Njohurité Aftésité
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Baza biologjike té sjelljes Nxénési:

- Struktura dhe funksioni i e pérshkruan strukturén dhe funksionim e neuronit;
sistemit nervor e pérshkruan organizimin e sistemit nervor;

- Struktura dhe funksioni 1 e pérshkruan strukturén dhe funksionimin e sistemit
sistemit endokrin endokrin;

- Ndérveprimi midis faktoréve e pérshkruan teorité kryesore pér motivacionin;
biologjiké dhe sjelljes e argumenton nevojén pér pérmirésimin e

Ndjesia dhe perceptimi funksionimit mendor;

e harton plane pér pérballimin e stresit personal;

e shpjegon reagimet fiziologjike dhe psikologjike
ndaj stresoréve.

e analizon rolin e biologjis€ dhe t& t€ nxénit né
motivacionin dhe emocionet;

e analizon aspektet fiziologjike, afektive, kognitive
dhe sjellore t€ emocioneve

- Proceset e ndjesisé dhe
perceptimit

- Aftésité dhe kufizimet e
proceseve shqisore

- Ndérveprimi i personit dhe
mjedisit né pércaktimin e
perceptimit

Motivimi

- Perspektivat mbi motivimin

- Fushat e sjelljes s€ motivuar
tek njerézit

Emocionet

- Perspektiva pér emocionet

- Interpretimi dhe shprehja
emocionale

- Fushat e sjelljes emocionale

Shéndetésor

- Stresi dhe pérballimi
- Sjelljet dhe géndrimet qé
nxisin shéndetin

Tematika: Zhvillimi

Né kété tematiké nxénésit do t€ njihen me ndikimin e faktoréve gjenetiké né zhvillim, me
zhvillimin prenatal, me zhvillimin mendor, emocional, social gjaté foshnjérisé dhe fémijérisé, me
zhvillimin gjaté adoleshencés, me zhvillimin n€ moshén e rritur.

Né kété tematiké nxénésit do t€ njihen me biologjiné e motivit seksual, me faktorét socialé e
kulturoré me ndikim né seksualitetin, me ¢rregullimet seksuale, me géndrimet e shéndetshme
seksuale.

N¢ kété tematiké nxénésit do t€ njihen me shkollat kryesore t€ shpjegimit té personalitetit: até
psikodinamike, kognitive, fenomenologjike dhe até karakterologjike, me vlerésimin e
personalitetit.

Rezultatet e té nxénit
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Njohurité Aftésité
Zhvillimi Nxénési:
- Metodat dhe ¢éshtjet né e pérshkruan zhvillimin si proces jetésor;
zhvillimin e jetés e tregon teknikat p&r grumbullimin e t& dhénave pér
- Teorité e zhvillimit zhvillimin njerézor;
- Zhvillimi prenatal dhe 1 e pérshkruan teorité pér zhvillimin njerézor;
porsalinduri e pérshkruan mjetet n€ pérdorim pér vlerésimin e
- Foshnjéria (d.m.th. dy vitet e personalitetit;
para té jetés) e ndérton plane pér zhvillimin e personalitetit
- Fémijéria individual.
Personaliteti
- Perspektiva pér personalitetin
- Vlerésimi i personalitetit
- (Céshtjet rreth personalitet

Tematika: Njohja

N¢ kété tematiké nxénésit do t€ njihen me kuptimin mbi vetédijen, me gjumin dhe éndrrat, me
hipnozén dhe gjendjet q€ krijohen prej drogave psikoaktive.

N¢ kété tematiké nxénésit do t€ njihen me modelet klasike té t&€ mésuarit: me nxénien e sinjaleve
dhe té shoqgérimeve (kushtézimi klasik i Pavllovit) e me t€ nxénit e pasojave té sjelljes
(kushtézimi veprues 1 Skinerit), me t€ nxénit me imitim, duke béré, duke kuptuar. T¢ gjitha kéto
do té shihen té lidhura me sjelljen e nxénésve né kontekstin e tyre.

N¢ kété tematiké nxénésit do t€ marrin informacion pér natyrén e kujtesés e pér ményrén se si
ndodh té regjistrojmé informacion té ri, pér faktorét me ndikim né punén e kujtes€s, pér ményrat
me t€ cilat mund t€ p&rmirésojmé véllimin dhe cilé€siné e kujtes€s soné e t€ administrojmé
harresén, pér bazat biologjike té kujtesés etj.

N¢ kété tematiké nxénésit do t€ njihen me kuptimin mbi inteligjencén dhe mbi teorité mbi t&, me
funksionet bazg té t€ menduarit; me pérfagésimet mendore e me strategjité e t€ menduarit, me
testimin e inteligjencés, me situatén problemore e me marrjen e vendimeve.

Rezultatet e té nxénit

Njohurité Aftésité
Té mésuarit Nxénési:
- Kushtézimi klasik e pérshkruan kuptimin dhe parimet e t€ nxénit;
- Kushtézimi veprues e rendit pjesét pérbérése té€ t&€ mésuarit kognitiv;
Ndérgjegjja/vetédija e pérshkruan ményrén si béhet regjistrimi dhe

pérdorimi i informacionit té kujtesés;

- Marréd}.{én'iet'midis proceseV? e pérshkruan sistemet e Kkujtesés afatshkurtér e
t¢ ndérgjegishme dhe té afatgjaté;
pavetédijshme

e rendit tiparet strukturore t€ gjuhés;

- Karakteristikat e gjumit dhe e pérshkruan teorit€ dhe stadet e zhvillimit t€ gjuhés;
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teorité q€ shpjegojné pse flemé
dhe éndérrojmé
- Kategorité e drogave
psikoaktive dhe efektet e tyre
Kujtesa

- Llojet e kujtesés
- Ruajtja e kujtesés
Inteligjenca

- Perspektivat pér inteligjencén
- Vlerésimi i inteligjencés

- Céshtje né inteligjencé

T¢é menduarit

- Elementet bazé g€ pérbéné
mendimin

- Pengesat qé
mendimin

lidhen me

pérshkruan natyrén e ndérgjegjes;

pérshkruan drogat psikoaktive dhe rolin e tyre né
psikiké;

pérshkruan natyrén e inteligjencés dhe si testohet
ajo;

analizon marrédhéniet ndérmjet trashégimisé dhe
mjedisit n€ diferencat individuale.

Tematika: Variacionet mes individéve e grupeve

Né kété tematiké nxénésit do té njihen me kuptimin mbi sjelljen jonormale, me shpjegimin dhe
klasifikimin e sjelljes jonormale; me trajtimin e sa;.

N¢é kété tematiké nxénésit do t&€ njihen me fenomenet psikologjike qé aktivizohen prej té genit né
shoqéri, posagérisht me perceptimin social, géndrimet, paragjykimet, térheqjen reciproke,
bindjen, agresivitetin, altruizmin dhe proceset grupale.

Fokusi 1 késaj tematike do té jeté sjellja e nxénésve né€ kontekstet e tyre tipike dhe mundésité pér
té pérmirésuar kété sjellje duke zhvilluar tolerancé dhe mirékuptim.

Rezultatet e té nxénit

Njohurité

Aftésité

Crregullime psikologjike

- Perspektivat mbi sjelljen
jonormale

- Kategorité e ¢rregullimeve
psikologjike

Trajtimi i ¢rregullimeve

psikologjike

- Perspektivat pér trajtimin

- Kategorité e trajtimit dhe llojet
e ofruesve té€ trajtimit

- Céshtjet ligjore, etike dhe
profesionale né trajtimin e

Nxénési:

pérshkruan karakteristikat dhe origjinén e sjelljes
anormale;

rendit metodat e pérdorura pér studimin e sjelljes
anormale;

shpjegon kategorité kryesore t€ sjelljes anormale;
pérshkruan metodat mé t€ shquara pér trajtimin e
sjelljes anormale;

pérshkruan kategorité shoqérore dhe kulturore.

19




crregullimeve psikologjike
Ndérveprimi social

- Njohjen shogérore

- Ndikimi social

- Marrédhéniet shogérore
Diversitetisociokulturor

- Diversiteti social dhe kulturor
- Diversiteti midis individéve

PESHA E TEMATIKAVE
Nr. Tematika Pesha (né pérqindje
1. Studimi 1 psikologjisé (7 or€) 10%
2. Biopsikologjia (19 oré€) 28%
3. Zhvillimi (15 or€) 22%
4. Njohja (15 oré€) 22%
5. Variacionet mes individéve e grupeve (12 oré€) 18%
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